

طرح پژوهشی پیشنهادی:

شناسایی روش ها و مدل های کسب و کار کوچک و متوسط (SME) ویژه کارگاه های تولیدی حمایتی افراد دارای معلولیت (طرح کاربردی تبدیل کارگاه های تولیدی حمایتی به کسب و کار کوچک و متوسط (SME) افراد دارای معلولیت

مقدمه :

بنابر آمارهای جهانی بیش از ۱۵ درصد جمعیت جهان دارای ناتوانی و معلولیت هستند و همیشه بخش اعظمی از آنان خواستار داشتن شغلی پایدار و شایسته هستند. در کشور ما نیز افراد ناتوان و معلول بسیاری متقاضی دستیابی به شغل و حرفه ای براساس توانایی هایشان هستند. از آنجائیکه افراد سخت اشتغال فرصت کمتری برای داشتن کار در کنار دیگران را دارند. لذا در طی سالیان متمادی کارگاه های حمایتی برای کمک به آنان پا به عرصه گذاشته و تلاش نمودند که در کنار آموزش های حرفه ای و آماده سازی شغلی شرایط تولید محصولات با کیفیت را براساس نیاز بازار و ظرفیت خود ایجاد نمایند.

علی رغم وجود متقاضیان بسیار برای ورود به کارگاه های تولیدی حمایتی، در حال حاضر بیش از ۵۰۰۰ نفر با انواع معلولیت های مختلف از متوسط تا شدید در بیش از ۱۳۰ کارگاه تولیدی حمایتی در سطح کشور، در شهر و روستا فعالیت نموده و در طی دوره های کارآموزی و کارورزی تلاش دارند فرد دارای معلولیت واجد شرایط را برای کارکردن آماده نمایند.

اهمیت موضوع و بیان مسئله :

امروزه با توسعه صنعت و ارتقا زمینه های کارآفرینی در همه عرصه ها و همگام با سایر آحاد جامعه، افراد دارای معلولیت نیاز به ارتباط با جامعه صنعتی، دانشگاهی و حرف گوناگون را دارند تا بتوانند همراه با آنان ظرفیت ها و توانمندیهای خود را به عرصه ظهور رسانده و به سمت تخصصی شدن حرکت کنند.

در تبیین اهمیت موضوع بایستی خاطر نشان نمود که بسیاری از شهروندان با توجه به نوع و شدت معلولیت قادر به حضور در محیط های کار واقعی نیستند و توانایی شان برای همگان شناخته نشده است، کارفرمایان حاضر به استخدام آنان نیستند، خانواده و حتی خود فرد معلول هم به توان انجام کار واقف نیست بطوری که اغلب بعنوان نیروی سربار در جامعه شناسائی می شود و پیامد این وضعیت انزوای فرد، بیکاری و متعاقباً بیکاری آنان را در جامعه به همراه خواهد داشت.

در طی سالیان متمادی، کارگاه های تولیدی حمایتی در بخش غیردولتی وابسته به سازمان بهزیستی که با حمایت های مالی سازمان مشغول به فعالیت هستند. ظرفیت بسیار خوبی برای آموزش و آماده سازی آنان مهیا کرده اند و در حال حاضر، برای تبدیل شدن به کسب و کار های کوچک و متوسط (SME) شرایط بالقوه مناسبی محسوب می شوند.

با اجرای موفقیت آمیز طرح حاضر، زمینه برای فعالیت افراد دارای معلولیت بسیاری در جامعه مهیا شده، فرد مهارت کاری مشخصی بدست آورده، فرد به سمت اشتغال دستمزد بگیری هدایت شده، همچنین سبب تقویت بنیه کارگاه به سمت بازار، برند محصولات، شبکه سازی خدمات و ... حرکت خواهد نمود.

روش مورد نظر

در طرح حاضر برای تبدیل کارگاه های تولیدی حمایتی به SME نیازمند آن هستیم که بتواند با گردآوری دادهها و نظرات خبرگان، رابطه بین مولفه های از جمله نقش بنگاه اقتصادی، نقش دولت، نقش خانواده، نقش فرد ، نقش شبکه ها و... را در کنار هم به تدوین الگو ، مدل و روش هایی بومی سازی شده برای این مهم انجام گردد .